REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 906/XI – ABERTURA DA ESCOLA DO MAR

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado João

Paulo Corvelo, da Representação Parlamentar do Partido Comunista Português, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional

Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1. Tem o Governo Regional conhecimento da data de abertura da EMA?

A inauguração da EMA decorreu no final de julho, estando já em funcionamento no âmbito da

planificação e concretização da sua oferta formativa.

2. Os concursos públicos anunciados no valor superior a um milhão de euros para

aquisição de equipamentos já estão finalizados?

Os equipamentos da EMA estão todos adjudicados, montados e funcionais, com exceção do

Parque de Limitação de Avarias, que se encontra em fase de pré-construção.

3. A EMA já tem os simuladores e equipamentos necessários para o seu total

funcionamento?

Os simuladores estão adquiridos, montados e estão em fase de teste, neste momento.

4. Já há garantia da abertura, a partir de 2020, de cursos de especialização tecnológica

ou outros de grau superior?

Tal como anunciado publicamente, já no corrente ano, a oferta formativa será disponibilizada

progressivamente, também de acordo com o processo, em curso, de certificação.

A EMA iniciará com formação modular para qualificação e certificação de ativos da marinha

de comércio, pesca e recreio. Depois com cursos de dupla certificação profissional/escolar e

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/2007/2020 05-06-2020 SAI–SRAPAP/2020/422  03-09-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONALADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

cursos de especialização tecnológica (CET). A EMA procurará responder a necessidades

específicas de empresas através de cursos de qualificação profissional dirigidos.

A Associação para o Desenvolvimento e Formação do Mar dos Açores - ADFMA está a tratar,

junto da Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino Profissional (ANQEP), do

reconhecimento dos novos cursos de nível IV e CET

Com os melhores cumprimentos, Jt

A Chefe do Gabinete

Una Maria Cabral de Freitas

ASSEMBLÉIA Lg;ISlSt;ATlVA j
DA REQ;Ã0 autônoma DOS'açores I

.'VROVIVO !

nlraüa 2i Pror. 4

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo